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1 ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na elektronické zpracování archiválií. V této práci

jsou nadále rozebírány pojmy týkající se archiválií, archivnictví a jak správně archivovat

dle platných zákonů. Téma jsem si vybrala z několika důvodů. Hlavním důvodem je to,

že toto téma mě zajímá a s archiváliemi se setkávám a zpracovávám je již delší dobu při

výkonu svého zaměstnání. Již čtvrtým rokem jsem u svého zaměstnavatele členkou

skartační komise, kde jsem vykonávala po dobu dvou roků funkci předsedy komise,

poslední dva roky jsem členem komise.

Archivování je důležitou součástí všech původců dokumentů, kteří využívají

uskladňování u příslušných archivů, kdy archiválie jsou ukládány do speciálních prostorů

určených pro archivaci dokumentů. Dokument musí projít celou řadou procesů, než může

být přijat a prohlášen za archiválii. Důležitou náležitostí u archiválie je druh a doba vzniku

dokumentu. Mezi archiválie se mohou přijmout pouze dokumenty k tomu určené.

Dokumenty spadající mezi archiválie najdeme v kapitole 7 - Kategorie archiválií, kde se

archiválie dále dělí do 3 skupin, dle vzniku archiválie a doby vzniku archiválie. Dále jsou

archivovány dokumenty pro naši vlast s historickou minulostí, např. se mohu archivovat

mapy, fotografie či magnetofonové pásky.

Práce je rozdělena do 9 kapitol, kde v první kapitole je popsáno, jak vznikaly

archivy. V další kapitole jsou popsány základní pojmy týkající se archivnictví,

jako například archivní fond, archivář, archivní fond a badatelna. V následující kapitole

je popsán cyklus dokumentu od příjmu až po skartační řízení. V následujících třech

kapitolách je popsána činnost archivu, pojem archiválie a rozdělení archiválií do kategorií.

Předposlední kapitola je zaměřena na paragrafy a komentáře k paragrafům, týkají

se archivního zákona. V poslední kapitole bakalářské práce je vysvětleno, jak se správně

zpracovává archiválie v elektronické a analogové (listinné) podobě.

Dalším důvodem výběru mé bakalářské práce je zájem o toto odvětví a možnosti,

které přináší v oblasti úschovy a zpracování archiválií.
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2 VZNIK ARCHIVŮ

Archivnictví jako samostatná odborná disciplína se traduje od sklonku 19. století.

„Významný bavorský archivář Franz von Löher, ředitel Mnichovského státního archivu

a zakladatel prestižního německého archivního časopisu Archivalische Zeitschrift, shrnuje

ve své příručce Archivlehre základní pohledy na archivnictví v předchozím období, kdy byly

archivní fondy pořádány podle pertinenčního principu”.1

V roce 1891 datujeme vznik profesních spolků holandských archivářů.

Ti si stanovili jasný cíl, a to modernizaci systému zpracování archiválií v holandských

archivech. Z jejich práce se traduje rukověť archivní služby, která měla sto paragrafů,

přepisů a rad pro práci nizozemských archivářů. Vydána byla archiváři S. Muller, J.A.Feith

a R. Fruin pod názvem „Handleiding voor het ordenen en beschrijven van archiven,

ontworpen in opdracht van de Vereeniging van Archivarissen in Nederland“. První vydání

se traduje v roce 1898 v Groningen, druhé vydání následovalo v roce 1920.2

Základní pojetí, na němž je teorie postavena, je obsaženo ve dvou větách:

„Archiv neorganický celek (§ 2); nelze ho vytvořit libovolně, jako je možné

shromáždit sbírku historických rukopisů, sbírku knih nebo archeologických

předmětů.

Ať dílčí archivní systém spočívá na původní organizaci archivu (registratury),

v podstatě souhlasí se zařízením úřadu, z něhož archiv vznikl (§ 16)“.3

2.1 ARCHIV

Mezi základní úkoly archivů patří shromažďovat, třídit, uschovávat

a zpřístupňovat archiválie jak jednotlivcům, tak institucím. Zásady správného archivování

je upravován zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně

některých zákonů (dále jen zákon o archivnictví). Archivy se člení dle § 42 zákona

č. 499/2004 Sb., zákon o archivnictví na archivy veřejné a soukromé. Mezi archivy veřejné

se zařazuje Národní archiv, Archiv bezpečnostních složek, státní oblastní archiv,

1 ŠTOURAČOVÁ, Jiřina. Úvod do archivnictví. Brno, 1999, s. 8.
2 ŠTOURAČOVÁ, Jiřina. Úvod do archivnictví. Brno, 1999, s. 8.
3 ŠTOURAČOVÁ, Jiřina. Úvod do archivnictví. Brno, 1999, s. 8.

2 VZNIK ARCHIVŮ

3

specializovaný archiv, bezpečnostní archiv a archivy územních samosprávních celků. Mezi

soukromé archivy jsou zařazovány archivy zřizované fyzickými či právnickými osobami.4

Nadále v dnešní době se archiv člení do třech významných pojetí:

značí výraz pro instituci, shromažďují soubory písemných památek, kde je také

možno archiválie vidět a nadále studovat,

instituce shromažďující obsáhlé soubory nashromážděné organickou veřejnou

či soukromou úřední činností, tedy archivní fond,

budova sloužící pro úschovu archiválií.

V praxi jsou rozeznávány následující archivy:

Podnikový archiv

Státní organizace, fyzické a právnické osoby zabývající se podnikatelskou činností,

zakládají povinně podnikatelský archiv, kam ukládají archiválie vzniklé z jejich činnosti.

Z této povinnosti mohou být vyjmuty právnické či fyzické osoby, u kterých určí

ministerstvo vnitra výjimku a archiválie budou ukládat do státních či městských archivů.

Na vlastní žádost mohou fyzické a právnické osoby z této povinnosti být také vyjmuty,

kdy požádají archiv o uložení archiválií buď do dočasné či trvalé péče.

Společnost si podnikový archiv musí zřídit do pěti let od založení. Dle zákona pro

všechny podnikatelské subjekty založení a spravování podnikatelských archivů je povinné.

Státní archiv

Jinak také “státní oblastní archiv“, správní úřad, který je přímo řízený

ministerstvem. Sídlem státních oblastních archivů jsou obce, podle kterých státní oblastní

archivy jsou pojmenovány.

Státní oblastní archivy najdeme v Praze, Třeboni, Plzni, Litoměřicích, Zámrsku,

Moravský zemský archiv v Brně a Zemský archiv v Opavě.

Akreditovaný archiv

Opravňuje k určité činnosti, je pověřen funkcí či zastupováním. Akreditaci uděluje

akreditační autorita, kdy může být pověřena i firma či agentura.

4 Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě
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Specializovaný archiv

Specializovaný archiv slouží k ukládání archiválií vzniklých z činnosti zřizovatele či,

z činnosti jeho právních předchůdců a archiválie získané darem nebo koupí. Pokud byla

specializovanému archivu udělena akreditace, může působit jako archiv.

Bezpečnostní archivy

Bezpečnostní archivy může zřizovat Ministerstvo obrany, Ministerstvo

zahraničních věcí, Národní bezpečnostní úřad, bezpečnostní sbory a zpravodajské služby

České republiky.

Archivy specializovaných institucí

Neméně důležitou roli hrají, také archivy specializované. Mezi archivy

specializovaných institucí patří např. Národní filmový archiv, Archiv České televize,

Českého rozhlasu, také Archiv Poslanecké sněmovny, Senátu a Archiv kanceláře

prezidenta republiky.

Komerční spisovna

Do komerční spisovny se ukládají dokumenty k uložení, kde se o ně pečuje až do

vypršení státem dané skartační lhůty5. Po celou dobu nesmí být dokumenty zničeni ani

poškozeny.

5 Doba po, kterou je nutné dokumenty uschovávat. Lhůta se určuje od 1. ledna roku následujícího po vyřazení

dokumentu. Během skartační lhůty je dokument uložen a po uplynutí se zařadí do skartačního řízení.
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Obrázek 1 – schéma vývoje ústředního archivu českého státu6

6
Zdroj: NÁRODNÍ ARCHIV. Průvodce činnostmi archivu [online]. [cit. 2013-02-23]. Dostupné z:

http://www.nacr.cz/A-onas/cinn.aspx
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3 VÝKLAD ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Na úvod a lepší orientaci v textu je nutné si stručně vysvětlit a popsat několik

základních pojmů související s archivnictvím. Jde o pojmy, které je nutné znát při práci

s archiváliemi.

Archivář

Odborně vyškolený pracovník pro odbornou práci v archivu.

Archivace dat


[…]


dokumentárních a animovaných filmů.

19. Dokumenty, které obsahují zásadní informace o

a) životní poměry obyvatelstva v dobových státoprávních a ekonomických podmínkách,

b) strategiích, koncepcích a plánování rozvoje hospodářství včetně důležitých účetních

a statistických výkazů a přehledů,

c) měnové politice,

d) majetkoprávní poměry a jejich změny, o konfiskacích a restitucích majetku,

e) právní úpravě mezinárodních vztahů,

f) tvorbě právních předpisů včetně jejich nerealizovaných návrhů,

71 Pomocná kniha, obsahující signaturu s názvem a číslem jednacím.(38)
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g) státních hranicích, územním členění státu, hranicích správních obvodů, symbolech

státu a územních samosprávných celků, místních názvech a jejich změnách, o slučování

a dělení obcí,

h) vývoji a stavu zdravotnictví, sociální péče a pomoci v hmotné nouzi a úrovně bydlení,

i) vývoji a stavu vědy a techniky,

j) vývoji a stavu školství, kultury a umění, tělesné výchovy a sportu,

k) vývoji a stavu dopravy a spojů,

l) územním plánování,

m) zásadních změnách a opatřeních v ochraně životního prostředí,

n) geologických a půdních průzkumech,

o) technickém rozvoji včetně patentů na významné vynálezy,

p) kulturních památkách a jejich údržbě, rekonstrukci a ochraně,

q) životě a díle významných osobností,

r) volebních výsledcích a výsledcích referend,

s) členství v mezinárodních organizacích.“72

§ 44 – Působnost ministerstva

Ministerstvo na úseku archivnictví a výkonu spisové služby

„a) řídí výkon státní správy v oblasti archivnictví,

b) zpracovává koncepci rozvoje archivnictví,

c) přezkoumává rozhodnutí Národního archivu a státních oblastních archivů vydaná

těmito archivy ve správním řízení,

d) řídí odbornou činnost Národního archivu a státních oblastních archivů a ukládá jim

odborné archivní úkoly; ostatní archivy v jejich činnosti metodicky usměrňuje a požaduje

od nich, aby se podílely na celostátních tematických soupisech archiválií,

e) zprošťuje povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 14 odst. 1 zaměstnance

ministerstva, Národního archivu a státních oblastních archivů,

f) rozhoduje o akreditaci archivů,

72 Poradce 2003. Český Těšín, 2003. s. 90-91.
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g) rozhoduje o udělení výjimky podle § 82 odst. 1,

h) zajišťuje ochranu a evidenci Národního archivního dědictví, rozhoduje o přehodnocení

významu archiválií a o jejich vyřazení z Národního archivního dědictví,

i) vyhlašuje inventuru archiválií podle tohoto zákona,

j) organizuje celostátní tematické soupisy archiválií,

k) zajišťuje mezinárodní spolupráci na úseku archivnictví a organizuje výzkum pramenů

k českým dějinám v zahraničí,

l) zastupuje Českou republiku v mezinárodních archivních orgánech a organizacích,

m) vydává archivní publikace celostátního významu,

n) rozhoduje o žádostech vlastníků archiválií o poskytování jednorázových příspěvků

a náhrad nezbytných nákladů na péči o archiválie,

o) vede evidenci archivů, muzeí, knihoven, galerií, památníků, vědeckých ústavů

a vysokých škol, v nichž jsou uloženy archiválie,

p) vede evidenci správních archivů,

q) rozhoduje v dalších věcech na úseku archivnictví a výkonu spisové služby stanovených

tímto zákonem, pokud nejsou svěřeny Národnímu archivu nebo státním oblastním

archivům.“73

73 Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě
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Příloha č. 3

„PRÁCE S PROGRAMEM JANUS PŘI DIGITALIZACI
Následující postup je určen pro práci s programem JANUS.
Krok 1: Zkontroluj, zda fond či sbírka nemají založenu databázi. Pokud ne, založ ji dle
pravidel pro zakládání fondů v SOA Zámrsku.
Tedy zkratka archivu, dále číslo NAD a nezbytné počáteční nuly do celkového počtu
6 znaků, jedinečná série.

Krok 2: Pokud máš založenu vzorovou databázi s připravenými číselníky potřebnými pro
popis dokumentů, importuj ji, nebo do stávající databáze importuj jen číselníky z
příslušných adresářů:
Například:
Y:\20 Provoz\60 Poradani\2 Janus\Databaze vzorova\Vzorova databaze
Y:\20 Provoz\60 Poradani\2 Janus\Ciselniky Janus\Specialni pole\rejstrikspecifikace.xml
Y:\20 Provoz\60 Poradani\2 Janus\Ciselniky Janus\Specialni pole\specifikacespecialni.xml
Y:\20 Provoz\60 Poradani\2 Janus\Ciselniky Janus\Evidencni
jednotky\ciselnikukladacijednotka.xml
Y:\20 Provoz\60 Poradani\2 Janus\Ciselniky Janus\specifikacedataci.xml
Poznámky:
- Program Janus ve verzi 1.53 neumí zakládat úvodní kapitoly inventáře, jedním z řešení je
právě import vzorové databáze naklonované z pomůcek s úvodními kapitolami
vytvořených ve starších verzích Janusu.
- Při importu celé vzorové databáze se do položky číslo NAD zapisuje fiktivní číslo NAD
vzorové databáze (například 999999). Před zahájením práce je třeba toto číslo ručně nebo
hromadně zaměnit za číslo NAD digitalizovaného fondu!
Krok 3: Založ adresář pro zálohu v XML formátu v adresáři:
Například: Y:\ ... \SOKACR000046.
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Krok 4: Nastav parametry Janusu v menu Nastavení:

“74

74 Pokyn ředitele č. 1/2010 - Státní oblastní archiv v Zámrsku, Digitalizace