# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Monika Roubalová

**Název tématu:** Elektronické zpracování archiválií

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

ad 1:

Metodiku zpracování tématu posuzuji jako průměrnou, formulaci cílů jsem v bakalářské práci nikde, dokonce ani v závěru práce, nenašel. Hodnocení tohoto bodu považuji proto za podprůměrné.

ad 4:

Četnost pravopisných chyb v textu práce nepřekračuje mírou obvyklou u těchto prací. Občas se vyskytuje chybějící čárka v souvětí u vedlejší věty vložené (např. s39 g).

Za závažnější považuji skutečnost, že nepozorností autorky se do práce dostaly formulační nepřesnosti, které zbytečně snižují úroveň práce.

Např. na s13 je uveden název podkapitoly "Vyřízení, uzavření". Z dalšího textu je přitom zřejmé, že se o "vyřízení dokumentu" nejedná.

Otázka: Co mělo být správně uvedeno v tomto nadpisu?

Také na s39 f) je nesmyslná formulace u citace. Je zde uvedeno, že před "provedením dokumentu ... na dokument..." se má něco vykonat.

Otázka: Jak byste nazvala činnost, při které z dokumentu v jedné podobě vytvoříme jinou formu téhož dokumentu?

ad 5:

Přestože autorka musela prostudovat řadu dokumentů a předpisů, nenacházím v práci "žádnou přidanou

hodnotu", např. vlastní aplikaci, zkušenosti či návrhy, závěry nebo pohled do budoucna.

Velmi mne mrzí, že když autorka "narazila" při zpracování tématu na poznatek z informatiky a výpočetní techniky, uvedla jej okrajově bez odborného přístupu a postoje.

Např. na s45 je vyfocen skener, ale jeho parametry uvedeny prakticky nejsou (kromě údaje o DPI). Za to informace, že "dokáže skenovat vše, na co si vzpomenete, od novin, knih až po mapy" nemá s odborným popisem nic společného a do této práce ani nepatří.

Otázka: Jakému parametru náleží údaj o DPI? Jaké jsou další parametry skeneru?

Tabulka na s40 vyžaduje bližší vysvětlení.

Otázka: Objasněte pojmy uvedené v tabulce na s40!

Otázka: Jaký vidíte rozdíl mezi dokumentem v analogové a digitální formě z hlediska množství obsažených údajů?

s42 Problematice uložení dat je věnováno jen několik málo řádek textu v kap.9.3 (sama tato kap. čítá 10 řádek textu)!

Otázka: Můžete charakterizovat jednotlivá datová úložiště?

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> <b>výborně</b> <input type="radio"/> <b>velmi dobře</b> <input checked="" type="radio"/> <b>dobře</b> <input type="radio"/> <b>nevyhovující</b>
-------------------------------- -------------------------------------- -- --- ---

Hodnocení vypracoval: Ing. P. Michalík, Ph.D.

2.5.2013

Datum

Podpis